S. Greg. Tom. I.

A micantibus solitus erat per urbes procedere trabeatus, p<sup>o</sup>st vili  
concepis tegmine, ministrabat pauperi<sup>s</sup> pauperibus. Etenim  
mutata repente saeculi habitu, monasterium petivit, & ex hujus  
mundi naufragio nudus eva<sup>f</sup>it. In quo tanta perfec<sup>t</sup>ionis gratia  
coepit conversari, ut jam tunc in ip<sup>s</sup>is initis in perfectorum  
posset numero depupari. Electus autem communis fratrum con-  
cordia in Abbatem, praes<sup>e</sup> non remittit. Inerat denique ei tanta  
abstinentia in cibis, vigilantia in orationibus, strenuitas in je-  
junis, ut infirmato stomacho vix consilere posset. Sustinebat  
præterea affidas corporis infirmitates: & maximè e<sup>t</sup> pulsabat  
tur molestia, quam Graco eloquio medici synco<sup>p</sup> vocari;  
cujus incommodis ita dolere vitalium cruciabatur, ut crebris  
interceptus angustis, per singula penè horarum momenta ad  
extum propinquaret. Qualis autem in monasterio fuerit,  
quamque laudabilis studio vitam duxerit, ex ipsius postulatus  
verbis colligere: quibus ipse in pontificatu jam positus, dum  
cum Petro suo diacono colloqueretur, flendo vixit est dicens:  
Infelix quippe animus meus occupationis fuz pulsatus vuln.  
Prefat. in Dialog.

B Et memint quis aliquid in monasterio fuit, quomodo ei «  
laetitia cuncta fibaberat: quantum rebus qua voluntur «  
eniserat: quod nulla nisi coelestia cogitare confueverat: «  
quod etiam retentus corpore, ipsa jam carnis claustra con-  
templatione transi<sup>f</sup>bat: quod mortem quoque (qua penè «  
cunctis poena est) videlicet ut inge<sup>f</sup>sum vita, & laboris sui «  
premium amabat. At nunc ex occasione curæ pastoralis, «  
laecularium hominum negotiis patitur: & p<sup>o</sup>st tam pulchram «  
quietis fuz specimen, terreni actus pulvere focatur. Perpendo «  
itaque quod tolero, perpendo quod amisi. Cumque intueror «  
illud quod perdidi, fit hoc gravius quod porto. Ecce etenim «  
nunc magni maris fluctibus quatior, atque in navi mentis «  
tempestatis validus procellæ illidor, & dum prioris vitæ re- «  
colo, quasi p<sup>o</sup>st tergum reducis oculis, viro littore suspi- «  
ro. Quodque adhuc gravius est, dum immensis fluctibus «  
turbatus feror, vix jam portum valeo videre quem reliqui. «  
Hac autem ipse de se, non profectum jactando virtutum, sed  
defendo potius defectum, referre confueverat: quem semper  
se per pastoralem curam incurvile menuebat. Sed quavis ta-  
lia de f<sup>e</sup> ex magna humilitate intentione dixerit, nos tamen  
credere decet, nihil eum monastica perfectionis perdidisse occa-  
sione curæ pastoralis, immo pororiem tunc sumpsisse profectum  
de labore conversionis multorum, quam de propria quondam  
quiete conversationis habuerit. Sed qualiter hic sanctus vir ad  
diaconatus officium, & p<sup>o</sup>st ad pontificatus culmen ascende-  
rit, subsequens sermo declarabit. Denique cernens Romanus  
pontifex, qui tunc ecclesiæ prærat, virtutum gradibus Grego-  
num ad alta confondere, eum à monasterio abstractum, ec-  
clesiastici ordinis officio sublimavit, levitamque septimum ad  
suum adjutorium \* alsump<sup>t</sup>: nec multo p<sup>o</sup>st pro responsis ec-  
clesiasticis ad urbem Constantinopolim Apocrifarium direxit vit.

A

Nec tamen ille, quamvis in terræ conversaretur palatio, vita ecclæsiæ intercessit propositum. Secuti sunt namque cum multi ex monasterio fratres sui germanæ devincti charitate. Quod divina factum di penitentia conficiuntur: ut corum vide licet exemplo, ad orationis placidum litus; quasi anchora fuisse restituatur: & dum cauferum sicutum incelsibili palu finum post terreni actus volumina fluctuare refugeret. Et licet illud eum ministerium ex monasterio abstrahum a primitiva quietis vita, mucrone sua occupationis extinxerit, inter eos tamen per studiora lectionis aliquorum quotidiana alpitaro compunctionis animabat. Horum ergo confortio non solum à terreni est munitus incuribus, verum etiam ad ecclæsiæ vitæ exercitia magis magisque succentur. Tunc ab eisdem fratribus obnoxiæ rogatus, maximeque à Leandro venerabili viro Hispanensi episcopo, qui pro causis Uzisgothorum legatus eo tempore Constantiopolim advenierat, compulsa est ut librum beati Job multis involutum mysteriū endaret. Nec illi negare potuit opus, quod sibi charitate interveniente amor fraternus multa utile imponebat futurum. Sed eundem librum quomodo iuxta literam intelligendus, qualiter ad Christi ecclæsiæ sacramenta referendus, quo sensu unicuique fidelium sit aptandus, per trigintaquinque librorum seriem miranda ratione perdocebat. In quibus libris ita de virtutibus virtutisque differunt, ut non solis videatur eadem verbis expondere, sed formis aliquo modo visibilibus demonstrare. Unde non est dubium eum perfectionem ipsatum affectum esse virtutum, quantum tam efficiaciter intimate value effectus. Qui cum adhuc esset in eadem regia urbe positus, nascientem ibi novam heresim de statu resurrectionis, in ipso quo exorta est initio juvante gratia catholica veritatis attrivit. Siquidem Eutychius ejusdem urbis episcopus corpus nostrum dogmatisbat in illa resurrectionis gloria impalpabile, venis aereque subtilius esse futurum. Quod ille audiens & ratione veritatis, & exemplo Domini & resurrectionis, probavit hoc dogma orthodoxa fidei omnimodo esse contrarium. Catholica etiam fides habet quod ipsum corpus nostrum in illa immortalitatis gloria sublimatum, subtile quidem sit effectus spiritualis potentie: sed palpabile per veritatem naturæ: iuxta exemplum domini corporis, de quo à mortuis suscitato, ita ipse discipulis: *Patitur & videtur: quia spiritus carnum & ossa non habet, sicut me vivetis habet.* In eius affectione fidei venerabilis pater Gregorius in tantum contra nascientem heresim labore contendit: tantaque hanc infantia juvante etiam piumissimo imperatore Tibero Constantino ita communis, ut nullus exinde sit inventus, qui ejus resuscitatione existeret. Igitur postquam Romanus venerandus levita Gregorius regnus est, aliquanto interiecto tempore, tanta inundatione Tyberis fluvius alveum suum egredius est, atque adeo invulnus, ut ejus unda super muros urbis influeret: atque in ea maximis regiones occupavit, ita ut plurima antiquorum adiunctorum monumenta dejecterentur. Quia etiam aquarum violencia, horrea ecclæsiæ subverba sunt, in quibus nonnulla modiorum tritici milia perirent. Tunc siquidem multitudine serpentum, cum magno dracone in modum trabis valide per hujus fluminis alveum in mare defecit: sed & suffocata bestia inter falsos marii turbidi fluctus, in littore ejusque fuit. Subsecuta est evaginatio clades, quam inguariani vocant. Nam media mensa undecimo adventu, primum omnium iuxta illud quod in Ezechiele legitur, *A sanctuario meo incepit*, Pelagium papam perculit: & fine mora extinxit. Quo defuncto tanta strages populi facta est, ut paucum subractis habitatoribus, dominus in urbe plurimæ vacue remanerent. Sed quia ecclæsiæ Dei sine rectorc est non poterat, beatum Gregorium, licet totis viribus sententem, plebs tamen omnis elegit. Quem ille apicem atriens fugere tentans, sc̄e ommino indiguum tali honore clamitabat: metens certe ne mundi gloria, quam prius abiecet, eis sub ecclæsiæ colore regimini aliquo modo surrepere posset. Unde factum est, ut epistolam ad imperatorem Mauricium dirigenter, cuius filium ex lavato fando suscepserat, adjurans & multa prece depescens, ne unquam assentientem populo præberet: ut se hujus honoris gloria sublimaret. Sed praetextus ubi Germanus nomine, ejus nuncius anticipavit: comprehensoque eo ac disiunctis epistolis, consensum quem populus fecerat imperatori duxit. At ille gratias Deo agens pro amicitia diaconi, eo quid locum ei deferendi honoris ut cupiter repenset: date illico præceptione ipsius institui præcepit. Cumque tempus instaret ut E benedicteretur, & lues populum devaltaret, verbum ad plebem pro agenda presentem hoc modo exortus est: Oportet fratres discifimus, ut flagella Dei, que metuere ventura debuimus, saltem præfencia & experita timeamus. Conversio nō nobis adiutum dolor aperiat, & cordis nostra durioram ipsa quam patinum pœna dilolvat. Ut enim Propheta testis prædictum est: *Pervent gladius usque ad animam.* Ecce enim cuncta plebs ecclæsiæ ita mucrone percutitur, & repentina singuli cæde valetantur. Nec langor mortem prevent, sed languoris mortas, ut cœmitis, mors ipsa præcurrit. Perclusus quisque ante rapitum quam ad lamenta hoc intentiæ convertatur. Pensate ergo fratres, qualis ad conspectum districti judicis pervenit, cui non vacat fieri quod fecit. Habitatores quique non ex patre subtrahuntur, sed pariter corrunt. Dominus vacue relinquentur, filiorum funera parentes afficiunt, & sui eos ad intentum hæredes

Luc. 24.

\* al. maxima  
partem re-  
gionis.  
\* al. mania.

\* al. adve-  
nientis.  
Ezec. 9.

\* al. res sta-  
get.

Ior. 4.

A præcedunt. Unusquisque ergo nostrum ad pœnitentia la menta configiat, dum sicut ante percussionem vacat. Reci vocemus ante oculos mentis, quicquid errando commisimus. Et quod nequerit egimus, fendo puniamus. Præveniamus faciem ejus in confectione. Et sic Propheta admonebit: *Levemus corda nostra cum manus ad Dominum.* *Trem. 3.* Quippe corda cum manus levante, eft orationis nostra fiduciam cum meito bona operationis erigeret. Dat profectus, dat tremori nostro fiduciam, qui per prophetam clamat: *Nolo mortem peccatorum, sed ut conservatur.* *Ez. 14. 3.* Nullus autem de iniquitatibus staurum immanitatem desperat. *Ez. 14. 3.* Veteros namque Niuvitatum culpas etiudiana pœnitentia absterit: & conversus latro vite pœnitentiam in ipsa sententia sua mortis emerit. Mutemus igitur corda, & praefutnamus nos iam percepisse quod petimus. Citius ad pacem iudex flebit, si a pravitate sua animis corrigitur. Imminente ergo tanta animadversionis gladio, nos importunitas fictibus infinitus. Ea namque que ingrata esse hominibus importunitas solerit, iudicii veritatis placet, quia pius ac misericordis Dominus vult a se precibus exigere: qui quantum meremur, non vult infici. Hinc etenim per Psalmistam dicit: *Iuvoca me in die tribulationis tuus, & eripi am te, & magnificabis me.* Ipsa ergo fibi tellis est, quia invocantibus misereri desiderat, qui admonet ut invocetur. Proinde fratres chariflani, contrito corde, & correctis operibus, ab ipso ferete quartæ dilucido ad septiformem litaniam devotamente cum lacrymis veniamus: ut dilucidus iudex cum culpis nostrarum nos punire confidet, ipsam fenantem damnationis temperando parcat. Hanc autem exhortationem beati Gregorii, ideo huic opusculo inferendam putavimus, ut a quanta perfectione predicationis initium sumperferit, monstraremus. Igitur dum magna multitudine sacerdotum, monachorum, diversæ sexus & aetas, iuxta præceptum beati Gregorii die constituta Dominum rogatara veniret, utque adeo lues ipsa defauit, ut intra unius hora spatiū, dum voces plebs ad Dominum supplicationis emitteret, octoginta homines ad terram coruentes spiritali exhalarent. Sed non defuerit factores tantus populo prædicare, ne ab oratione cœlesti donec miseratione divina pœnitentia ipsa quiesceret. Cumque adhuc futurus amictus fugæ latibulum præpararet, ubi sollicitudo & portis vigiles depurantur: donec opportundet & gloriosè, ut ordo facer expofit, in eo divina munia complerentur. Obtinet is a negotiatoribus, ut in cratere occultatus educeretur ab urbe, atque ita latribus triuduō se occultavit, donec illum Iudei & orationibus populus Romanus columnam lucis tertia super eum nocte cœlum emisit obtinuerit: que non parvo noctis spatio a summō cœli usque ad cœlum ipsum linea recta effulgens quatenus votum operabile demonstravit. Sed & cœdiam anachorite ubi contiguo angelis ascendentes & descendentes per prefatam columnam super illo vixit. Qui mox felix sacrumque sufficiens auspicium, de ea quam videt in somnis sanctus Jacob fala, ibidemque dominum Domini, dixit fore rectorum domus dei, que est ecclæsiæ: in d. ipsum dei templum ibi est absconditum, exclamat. Tandemque electus ac dilectus dominii inventur, capitur, trahitur, & ad beati Petri apostoli basilicam ducitur: ibique ad pontificis gratia officium conferatur, Papa urbis sicutur. Quo in tempore eum à Joanne Ravennatis urbis episcopo reprehensus fuisset, cur a pastorali officio delirfendo se subducere virtute idoneus voluerit: hac occasione compulsum volumen egregium, quod Pafloris cura appellatur, compofuit: in quo manifesta luce patefecit, quales ad ecclæsiæ regimen afflami, qualiter ipsi rectores vivere, qua discretionis singulari qualque audientiam personas instruire, quanta confideratione propriam quotidie debeant fragilitatem penare. Sed & homilia evangeliorum numero quadriginta compofuit: quas in duobus codicibus æqua forte difinxit. Libretiam Dialogorum quatuor editit, in quibus rogati Petri diaconi sui, virtutes sanctorum, quantum lucis intus habeant, demonstravit. \* Scriptit præterea super Proverbia, super Cantica cantorum, De proþeris, De libris Regum, De heptatice, & alia nonnulla: Epifoliarum complites, quae singulare cuncta edicere, brevitatis studio omisi. Quod eo magis miror, tor eum ac tanto condere volumina potuisse, qui omni fere juvenili fuit tempore, ut verbis ipsius loquar, crebris vicescum cruciabatur doloribus, horis momentiæque omnibus fracta stomachi virtus fatigebat. Lentis quidem, sed tamen continuis febris anhelabat: frequens etiam cum greffium dolor vehementer affligebat. Verum inter haec dum sollicitus pensaret, quia scriptura testis, omnis filius qui recipitur, flagellatur: *Hebr. 12.* quod malis prætentibus durius deprivabatur, eodē de aeterna certiis pœnitentia respirabat. Fatigabat eum præterea de ordinandis urbis vigilis, ne ab hostibus caperetur, sollicitudo continua. Urebatur quoque ejus animus propter filiorum hinc inde dicrimina nunciata. Sed tamen ille inter tot & talia deprehensus incommoda, nunquam ocio indulgebat, quin aut filiorum utilitatis in servire, aut aliud dignum ecclæsiæ ferirebat, aut per contemplationis gratiam cœli secretis interesset. Deni-

\* al. in quib.  
m. ita.  
Scriptit præ-  
terea & alia  
nonnulla,  
sed & epi-  
stolas, &c.

*Op. 112.* ue cum derota pen Italia Longobardorum gladios metuentes plurimi undique ad urbem Romanam confluenter, sole tis- simè pro omnibus curam gerebat, & universis cum vei pabulo corpore subdia ministrabat. Adeo enim ejus animum misericordiae amor devicerat, ut non solum horum quos praefentes habebat necessitatibus occurreret, sed insuper longe positis open fua largitatis impenderet: ita ut etiam in monte Sinai Dei famulis confunditis, quoque opportuna, transmittenret. Nam alij quidem pontifices confrondens ora nascitur aero vel argento ecclesias operam dabant; hic autem & his inflebat, & quasi his omnis totus erga animarum lucra vacabat, & quicquid pecunie habere poterat, sedulus dispergeret, & dare pauperibus curabat, ut iustitia ejus manaret in seculum seculi, & cor eius exaltaretur in gloria: ita ut illud beati Job veraciter dicere posset: *Benedictio peritura super me veniebas, & cor viuus confortans sum. Iustitia induens sum, & vesti- vi me sic vestimenta, & diademate judicio mea. Ocu- lis sui cecos, & pes clando. Pater eram pauperum, & cau- sem quam nesciem, diligenterne invigilabam.*

*Op. 29.* Et paulo post: *Si comedи bucellam mean solus, & non ce- medisti pupillam ex ea, quia ab infantia mea crevix meum miseratio, & de utero matris mea egesta est mi- cum.* Ad cuius pietatis & iustitiae opus pertinet, quod Anglorum gentem per predicatores quos illic direxit, de dentibus antiqui hostii empripi, arcena libertatis feci esse participes. Et enim qui Deo nostro fidelite adhaeret, semper ex ejus largitudo misericordia ad altiora confundit. Dum hic ergo sanctus ardenti studio pro colligendis particulatis fideliunim animabus fatigaret, denavit illi plus dominus, ut totam patiter Anglorum gentem converteret. Cujus conversionis, ut putatur, factæ divinitus haec oculo fuit. Dum die quadam ad venientibus ruper mercatoribus multa venalia in forum Roma collata fuissent, multe que ad encundum hinc inde conferuerent, contigit ut Gregorius interea quam pontificale decus natus fuisset, cum ca- tentis adveniret, ac videlicet inter alia pueros venales positos, lateti corporis, ac venusti vultus, capillos quoque præcipui canderis habentes. Quos cum aspiceret, interrogavit, ut aiunt, de qua regi re vel terra essent allati. Dicitumque est, quia de Britannia insula, cuius incole tali omnes decore nescirent. Rursum interrogavit, utrum in eadem insula Christiani essent, an pagani erroribus implicati. Dicitumque est, pagani esse. At ille intimo ex corde longa traxi ens suispiria, Proth dolor, inquit, quid tam lucidi vultus homines tenebrianus auctor posse, tantoque frontis iei grata mentebam ad interna gaudia vacuam gemit. Rursum ergo interrogavit, quod esset vocabulum gentis illius. Responsum est, quod Angli vocarentur. At ille: Bene, inquit, nam & angelicam habent faciem. Et tales angelorum in celis decet esse coheredes. Quod habet, inquit, no- men illa provincia, de qua isti sunt allati? Responsum est, quia Deiri vocantur, id est provinciales. At ille: Bene, inquit, Deiri, quia de ira eruti, & ad misericordiam Christi venci. Rex autem provincia illius quomodo vocatur? Responsum est quod \* Alle vocatur. At illi alludens ad nomen ait: Ad laudem dei creatoris Alleluia illis in partibus oportet can- cari. Accedentes ad Romanæ & Apostolicæ sedis antistitem, rogavit ut genti Anglorum in Britanniam aliquot verbi ministris, per eos ad Christum converterentur, mittebat: asserens & scipium in hoc opus domino cooperante profici paratum esse, si tamen eidem Apostolico Papæ hoc ut fieret placerer. Quod cum primo pontifice minime annuerit, vietus tandem infatigabilibus ejus precibus afflensus. Qui civibus profectionis sive calans negonim, & quandoquidem si id novissem, nullo modo acquisivissem (quando celerius potuit, iter cum Apostolica benedictione aripuit. Hæc interea ad Romanorum civium venient noticia. Unanimes itaque tam ubi ci quā suburbani proficiunt ad ecclesiæ beat Petri Pelagio occur- runt, terribili complanantes voce: \*Hei vir Apostolice quid egili! Sanctum Petrum offendi: Romanum destruxisti: Gregorium non tam dirissisti quā expulisti. Quibus Pontifex mo- tus, populum enim inctuebat, Gregorium a profectione revo- cavit. \* Verum priusquam nuncij cum convenient, trium dieum iter jam confecerat. Interea ut iter agentibus moris est, dum circa sex tam horam in prato ciuadam focus subuidam quicquidens, alias autem illi affidentibus, vel quibusque rebus occupatis revideret & legeret, venit ad cum locuta, quæ pro- filiens pagina quam percurrebat, infedit. Quam cernens Gregorius mansueti ibi quicquid, ad sodales versus, & oscula, in- quir, hac dici potest, quasi loco sta. Scitias, inquit, nos iter cœrum non licere pretendere. Venturantur fugite, & ju- menta sternite, ut ouandiu licuerit, cuo tendimus proprie- nus. Dum autem haec mutuò confabulerantur, apostolici nuncij equis suditanibus supervenerunt, epistolam traduunt, qua prelecta, ita est, inquit, socij, ut predixeram. Roman cele- riter \* redibimus. Quod & factum est. Mox autem ut ipse pontificatus officio functus est, opus diu desideratum perfecit, alios cùdēm predicatores mittens, sed ipse predicationem ut fructificaret suis exhortationibus ac precibus seu mu- nebris fulciens. Denique direxit ad eandem insulam servos Dei Argutinum, Mellitum, & Joannem cum aliis multis Deum timentibus monachis. Qui paucis diebus regem illum, qui in capite morabatur in insula, cum suo populo converte- runt. Quibus Deus faciendo tantam miraculorum gratiam contulit, ut verbum fidei quod ore prædicabant, signorum

\* al. Alle.

\* al. Eia. A. postol.

\* al. Sed an- equam mis- um affi- dium dic- um iam onfatio iti- nere dum dem vir Domini Gre- gorius, ut iter.

\* al. reme- bimus. Tali- que eride interim di- lato sui de- votio[n]is ef- fecta mox ut

efficacia confirmarent: ex quo factum est, ut paucis elab- tubis anni cetera etiam insula, & ipsarum reges cum suis sub- jectis, ad Christi domini fidem accederent. De cuius gentis conversione simul & miraculorum prodigijs, quæ ibidem fie- bant, ita beatus Gregorius in Iibris Moralibus perhibet, dicens:

Ecce lingua Britanniæ, quæ nihil aliud novæ ut quam bar- barum fréndes, jamdudum in divinis laudibus Hebreæ cœ-

“ ut uerba resonare. Ecce quandam tumidus, jam subtritus “ fanorum pedibus servit Oceanus, ejusque baratos motus “ quos terreni principes edomate ferro nequaerant, hos per “ divinam formidinem fæderotum omni simplicibus verbis li- “ gant. Et qui catervas pugnantium infideles nequaquam me- “ tuerant, jam nunc fiæles humilium linguas timent. Quia “ enim perceptis cæstibus verbis, clarescentibus quoque mi- “ raculis virtus eis diuina cognitione infunditur, ejusdem “ divinitatis terrore rafenantur, ut præ agere memant, ac “ totis desideriis ad attenuatus gratiam pervenire concupiscant. “

B Quod totum si fieret, ita eidem beato Gregorio grata divina concepit, ut merito ab Anglorum populis debeat Apostolus appellari: quia etiæ aliis non est Apostolus, sed tamen illis est. Nam signaculæ apostolatus ejus iphi sunt in Domino. Jam vero utrum aliquibus viri ite tanti meriti miraculæ clauerit, lu-

“ perfluò queritur, cum leue clarum confer, quod is qui virtutum signaculæ meritis valuit alius quo. ut Christo largiente acquire- “ re, si exegit opportunitas, facultus poterat haec etiam ipse premeret. Sed ut & his qui cum Judæis signa visibilia ad ostendendam sanctatem extupunt, satisfactio non desit: & illis qui sanctorum exemplis ad meliora accendi & proverbi

quarunt, adiunctio proficit: quodam quæ per eum Dominus ad excitandum & corroborandum nostræ mentis torporem, & fortè infidelitatem potius quam ignorantiam, operatus sit, manifestate decievi. Materfamilias quedam nobiliterat in hac civitate Romana, quæ religiosis & devotionis studio oblatio- nes facere, & die Dominicæ ad ecclesiæ deferre, summoque

Pontifici ecclesiastice consuetudinis, & familiaritatis ejusdem gratia offerte solebat. Haec ubi quadam die ex more ad com-

“ municandum de manu Apostolici in oīdite fio accederet, illique Pontifex partem Dominici corporis portatrix, dicens: Corpus Domini nostri JESU Christi profit tibi in remissionem peccatum, & vitam æternam: illa subfrict. Quod vir Domini cernens, illi communionem sacram retinxit: & separatis

super altare reposuit, eamque Diacono fervida nūscit dum curæt communis fideles tradidit. Expletis vero sacris

nysternis, interrogavit eam beatus Gregorius: Dix rogo, dic quid cordi tuo immerferit, cum communicare rifiisti? At illa: Recognovi, inquit, portiunculam illam ex eadem obla-

tione fuisse, quā ego meis manus feci, & tibi obuli: & cùm eam te intellexisse corpus Domini appellaſſe, subfric-

Tune sanctus Dominus Pontifex sermonem exinde fecit ad po-

“ pulum: exhibatusque est eum ut suppliciter Dominum exo- raret, quatenus ad multorum fidem corroborandam, carnis

oculis ostenderet, quod infidelitas hujus mulieris mentis oculis videre, & fidei lumine conspicere debuſſet. Quod cùm

fuisse oratum, ipse unâ cum populo eademque muliere ab oratione surrexit, & altare cunctis clementibus, & fæſe ad cer-

“ nendum ecclesiæ spectaculum comprimitibus, corporalem pallam revelat, & universo populo atque ipsa muliere contu- te, partem digni auricularis sanguine cruentatam inventat, ac mulieri dixit: Dicce, inquam, veritati vel modo contulisti

“ credere, Panis qui m ego do, car mea est. & sanguis meus “ Ioan. 6. vero est porus. Sed præfici conditor nostræ infinitatis, ea

“ potestare qua cuncta fecit ex nihilo, & corpus sibi ex carne

“ semper virginis, operante Spiritu Sancto, fabricavit: panem &

“ vinum aqua mixtum, manente propria specie in carnem &

“ sanguinem suum ad catholicam precem ob reparationem no-

“ stram spiritus sui sanctificatione convertit. Indeque univerlos

“ iusti divinam precati potentiam, ut in formam pristinam fa-

“ ciōsanctum reformaret mysterium: quatenus mulieri ad su-

“ mendum fuisse possibile: quod & factum est. Unde mulier

“ pofit in sancta religione ac fide proficiens, participatione Do-“ minici sacramenti consecrata est. Et omnes qui viderant, in

“ divino amore, & orthodoxa credulitate ferventius exerce-“ runt. Quidam quoque nobilissimus secundum carnis profa-“ piam, & potentissimum iuxta regiam in suo modo magnifi-“ centiam, cùm per intermissiones familiaritatem Apostolicæ se-“ dis adeptus esset, & frequenti admonitione epistoliarum etiam

“ à beato Gregorio transfluminarum in trunctione erga Dei & san-“ ctorum cultum sufficiens fuisse imbutus: per strenuos viros

“ munera summo Pontifici misit, petens sanctorum Apostolo-“ rum ac Martyrum sibi transmitti reliquias. Cujus legatos vi-

“ ipse Apostolicus honorabiliter suscipiens, aliquandiu eos secum

“ habuit, arque indeferens sanctorum Apostolorum memorias,

“ ac cimiteria martyrum circuens, & more prisco pro huius-

“ modi negotiis missas celebrans, cùm explevit eorum cele-“ brationes, quorum reliqua petebantur, particularim eosdem

“ pannos conferentes super quibus sancta celebraverat, divisit,

“ & singulis singulariæ buxoris imposuit. Mutatisque eis sigillo

“ sua sanctæ auctoritatis, petitoribus usu ecclesiastico tradidit.

Qui debita cum veneratione benedictionem petiram suscipien-tes, iero animo in viam suam profeci sunt. Sed dum peral-

“ quot dies regressionis sua iter carpenter, \* qui primus eorum

“ habebatur, \* sodalibus curiosè fluiteque se tanti itineris subi-“ se labore ait, cùm nescirent quid preciosi domino suo refer-

Lib. 27. Mo-  
ral. c. 8.

\* al. benedi-  
tionem pe-  
titam & ac-  
ceptam ful-  
cipientes

profedi sūt

viam suam  
gaudentes.

\* al. ei qui  
primus ca-  
tertis habe-  
batur amica  
humanitati

abripiuit

curiositas,

dixique lo-  
dalibus fe-  
stis ita

\* al. Pedentim autem crescente collatione verborum, & virefente suggestione locorum contractis &c.

\* al. nobis contingit venire dubium non est periculum honoris & gratia fuisse nos debuisse incurrit tantum presumptionem eruperint, ut Apost.

*Psal. 67.*

rent. \* Quare contractis Apostolicæ dignitatis sigillis, vascula aperta sunt, & in singulis panni reperit fuit portiuncula. Mox cum indignatione Romam regressi, Archidiaconom audeant conquerentes, Ut quid, inquit, dominus Apostolicus ad o domum nostrum vilipendit, qui tantam gratiam se apud eum obtinuisse speraverat, ut ei illudere, & nos de honorationi, & offensioni sua addictere volueret? Exstimasimus siquidem nos ossa Apostolorum vel martyrum hinc ferre, sicut decuerat tantum virtutum, ut dominus noster est, a ranta nihilominus sede longa questra via, & difficillimo satius itineri: & data sunt nobis panni modice portiuncula: ac si hujusmodi pamphili genus apud nos nequissiter inventii. Nisi enim cau- sollicitudo subveniens, ut quod gererabamus cognoscetemus, stolidæ ad dominum nostrum, \* ac fini periculo honoris & gratia ejus rediessimus. Quos archidiaconus medefacta increpatione redaguit: cur in tanto opere presumperint ut Apostolica figura contiperint, hortans eos redirent, & que accepterant domino suo cum honoris deferent. Sed si nullatenus monitis ejus acquiescerent, ulque ad domini Gregorij venere præsentiam: réque comperta patientissime corunt tulus stultitia, & coquæ facrofanciis militum præcepit solemnissimi intercessione. Deinde cum ad locum sui fermos est ventum, suader populo Dei & sanctorum gratiam orare, quatenus in hac re dignerit sic suam potentiam patefacere, ut quid mercatur fides, evidenter minus creduli & etiam ignorantes possint cognoscere. Et data oratione accepit ab eo culetum qui temeraverat signa, & super altare corporis sancti Petri accipit unam panni portionem per medium pungens secavit: ex qua statim languis decurrit, & omnem candem particulam excurrenti. Videntes autem legati, omnesque populi stupendum & arcanum sacrae fidei miraculum, ecclæsiderunt proni in terram, adorantes dominum, & dicentes: Mirabilis Deus in sanctis suis: Deus Israel pater dabit virtutem fortitudinem plebi sue, benedictus Deus. Et facto silentio inter alia fidei documenta dixit ad eos beatus Gregorius, qui ante venerandas reliquias pativ duixerat: Scitote fratres, quia in confratatione corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi cum ob sanctificationem reliquiarum in honorem Apostolorum vel martyrum ipsius quibus specialiter assignabantur, super sancto-fanum altare libamina ostendebantur, semper illorum sanguis hos pannos intravit: qui effusus est pro nomine Domini nostri Iesu Christi. Et adficiatis in fide cunctis qui viderant: munificè iterum vasculi signo tuo, incomparabilis munera voti sui eis tradidit: qui cum gaudio reverti hac per ordinem domino suo nunciaverint: & sui defecij compotem reddiderint. Ille vero preiochia sanctorum patrocinio reverenter suscepit: & honorabiliter in loco venerabilis condidit: quo Deus frequenter quam in sancti Petri ecclesia miracula operari dignatur ad laudem & gloriam nominis sui usque in hodiernum diem. Pater quoque familiam in tute Roma difi- mus, sed religione egenus erat. Hic non minus virtutem quam rebus abundabat. Nam cum ejus uxori ei difficilest, contra præceptum Salvatoris nostri divortium fecit. Res vero beatum Gregorium non latuit: quia & mali, & perfidonum magnitudo facile se prodidit. Huic itaque beatus Gregorius suavissimis monitis, sed dicti divini examinis terroribus, studiosè, immo indecensiter pestuadre contendit, ut uxorem in gratiam recipere: à qua quoquo modo divelli nisi morte, aut ambitum consenserit intercedente nequireret. Sed is diabolica præuentus pertinacia monita ejus sprevit. Quem beatus Gregorius Apostolica autoritate ab ecclesia sub anathemate, nisi resipiceret, sequestravit. Quare excommunicationem parvipendens & agrebat admodum fensis, & peccata peccatis accumulans, duos magos pecunias conductit, ut in virum Apostolicum ad vindictam ejus apodixem artis sue exercerent. Qui cum faciem ignorarent, & quadam die ad præfessionem ex more pergeret beatus Gregorius, illi minus secus transiit stantes fibi eum rogante infiniti. Quibus responsum est: Qui solus pontificali dignitate equitan præcedentem & subsequenter cuneum ecclesiasticorum haber vitiorum. Intruentes cum repente, equum illius maleficis vexate ceperunt. Statimque beatus Gregorius invocato nomine Domini nostri Iesu Christi, & edito signo crucis ab eo protuberavit demonia: relipiente in partem mox ut magos est contemplatus, illi caccari, & ab eisdem damonibus pervasi cecidunt retrosum. Unde intellexit vir Domini corum id pertratum nequitia: & cum jussisset eos adduci: interroganti rei ordinem prodiderunt: quibus respondit beatusinus Pontifex: Perpetuo cacci esse debet, ne videntes ad confutant & perverberent tecum tenterit. In nomine autem Domini nostri Iesu Christi, operante beato Petro liber ut vexatione demonum sit. Qui confessum a damonibus emundant, & credentes fonte Salutari perfusi sunt: ac permanente cæcitate damnati, jubente beato Gregorio de cæto stipe sine ecclesiastica aliis. Sed & tyranno quidam multam oppressionem cum penè importabilis importunitate quieti ingerebat sancte Romanæ ecclesie, possessiones ejusdem & mancipia crudelissime devastabat. Qua de re beati Pontificis per internum admonitione correptus, majori exasit infamia: adeò ut urbem depopulandam adiret. Cui adveniens beatus Gregorius ut eum alloqueretur occurrit. Tantumque vim nutu divino ejus verbis ineffe expertus est, ut humiliter viro Apostolico satisficeret, & se deinceps sibi subditum, & sanctæ Romanæ ecclesie

A devotissimi famulorum spongesse. Is denique postea usque ad extum \* agrotus venerandi Papæ orationem populo: responsumque accepit, quod ei Dominus ad huc fratrem cœlentem larguetur: & cum plenis convalesceret illa cibis nutritus fuerat cibis indulgeret studeret. Qui Julius contemptans convalevit, \* de ceteroque fideliter vixit. Idem etiam perfectissimus & acceptabilis Deo sacerdos cum quadam die in forum Trajanæ, quod opere mirifico constar eile extulit, procederet, in quo memorabile illud competit: quod cum idem orbis princeps in expeditionem, circumvallatus militum cunctis \* praieret: ibidem obviam habuit viduum senio simulque doloris ac paupertate confectam: cuius lacrimis atque vocibus sic compellatur: Princeps pessime Trajane, ecce hic sunt homines qui mihi unicum filium, feneclitus scilicet mecum baulum, & omne solatium occidunt: mēque unā cum eo violentes occidere, dægnificant etiam mihi pro eo rationem aliquam reddere. Cui illi felicitanter, ut res exigebat, transuersi: Cūm rediero, inquit, dicio mihi, & faciam tibi omnem justitiam. Tum illa: Domine, inquit, & si tu non redieris, ego quid faciam? Ad quam vocem substatit, reos coram te adducere fecit. Neque cum suggesteretur à cunctis accelerari negotium oportere, grecium a loco movit, quoque vidue a fisco, quod iudicis functionibus decreatum est, pauperes fecerunt, demumque supplicantum precibus & flentibus super facti sui penitentiam vicerari clementia flexus, non tam potestate quam precatu & lenitate: vincitos praetoribus catenis absolvi. Hujus rei gratia compunctus venerabilis Pontifex cœpit lachrymos gemibut lecum inter verba precantia, haec quidem propheticæ & evangelica revolvere oracula: Tu Domine dixisti: Iudicate populo, defendite *Iai. 1.* viduam: & venite, & arguite me. Dimitte, & dimitte *Marc. 8.* terum vobis: ne immorieris sis quæsto (peccator ego & indignus sum) proper nomen glorie tua, fidelissima promissio tua in hujus devotissimi vii facto. Pervenientque ad fæculerum beati Petri dñtus oravit & levit: atque velut somno corruptus in extrâmum raptus est. Quo per revelationem se exaudiens dicit: & ne ultraenam iam talia de quoq[ue] sine baptismate factu defuncto præsumere perere, promovet castigati. Quia in re licet à viris perfectæ fidei & caritatis quedam valde querenti, & plura ab his qui credunt veritatem fideliter dicunt: qua apud homines impossibilia sunt vel videntur, facilia sunt apud Deum, salubriter explanati, tunc tamen videatur in hoc actu divina pietatis & potestitatis judicium venerari & à nemine discuti. Denique Petro diacono fidei & religiovi viro, ac huic nostro patri sanctissimo pro sue religionis & utilitatis merito valde familiarissimo, fideliter post obitum ejus nobis narratum didicimus: quod cum idem vas electione & baraculum sancti Spiritus visionem ultimam prophetæ Ezechielis interpretatur, obpansum velum inter ipsum & eundem exceptore tractatus fui, illo per intervallo proximis recinente, idem minister ejus stilo perfecit, & evanta per foramen conficiens, vidit columbam nive canadiensem super ejus capite sedentem, rostrumque ipsius oī di tenet apportionum, quæ cūm se ab ejusdem ore anovere, incipiebat sanctus Pontifex loqui, & à notario graphium certis imprimi. Cūm vero reticeret sancti Spiritus organum, minister ejus oculum foraminis iterum applicabat, cumque ac fi in oratione levatis ad celum manus simul & oculi, columba rostrum more solito conficiabatur, ora suscipere. Quod tandem eodem spiritu revealante Pontifex sanctus cognovit, & vehementissimum tristis effectus interminatus est. Apostolica auctoritate miraculi divini in se perpetratum conscient, ne in vita sua id alicui quoquo modo parceret. Quid ille interim secretum custodiens, post obitum sanctissimi fæculerum compulus quorundam invidiæ (qui obsecabant virum beatissimum præsumptionis tumore tanta ac talia de cœlestium arcanorum mysteriis fulge locutum) hæc ita fe per omnia vidisse fideliter revelavit. Migrato namque ad Dominum Pontificem, cùm famæ validissimæ non modo in hac civitate Romana, verum & in omnibus circum regionibus sat superque graffaret, & is qui ei in Sede Pontificali succederat, horrea ecclesiæ ementibus frumenta aperire, & illis quoas Gregorius per monasteria & xenodochia seu diaconias vel hospitalia stiendiis alendos ecclesiasticis ordinaverat clauderet, cœpient omnes famam compellente inopia apostolicas aures inquietare dicentes: Domine apostolice quos pater nostrar[us] decessor tuus sanctus Gregorius hæc tenus studuit palcare, tua sanctitas fame non finat perire. Quorum vociferacionem molleter ferens respondit: Si Gregorius ad famam sua lauds cunctos populos curavit sufficere, nos omnes parere non possumus, atque ita vacuos sicut abire. Quæ verba responsus cùm sepius ad se clamantibus iterum redderet, apparuit ei per viam beatus Gregorius tertio, illumique tertio blandè increpans super sua detractione, & ipsius tenacia, seu misericordia indigentia, admovit atque corripuit. Qui nec cor ad misericordiam flexit, nec ori ab obreceptione ad libere custodiad voluit, nec etiam manum ad largitatem extendit. Unde illi quatuor apparet beatus Gregorius horribiliter cum redaguit, & communans, cum in capite percussit, cujus dolor vexatus paulò post defunctus est. Hæc breviter de vita vel actibus beatus Gregorii dicta sint. Ceterum quādiū mundi hujus orbita volutur, ejus laudabile meritum semper accipit incrementum, quia ipsius sine dubio gloriæ

\* al. infinitus.

\* al. & in refiguum de- votus vixit.

\* al. & in infinita gnia in seru- cordia ejus conspicetur, interque memoria il- lud compri- metat vici- ceter quod. \* al. perge- ret.

\* al. Quod adscribitur; \* vel quia Anglorum ecclesia nova semper sole fecundatur, vel quid illius doctrinis per orbem universum multi à peccatis elongati, ad Christi clementiam converuntur, vel quod boni quique ejus suauitibus inflammati, celestem patriam desideranter inquirunt. Qui beatissimus Pontifex postquam sedem Romana & Apostolica ecclesia annis tredecim, mensibus sex, & diebus decem gloriissime rexit, ex hac luce subtrahens, atque ad aeternam regni calefaciens, fedem translatus est. Sepulcus vero est in ecclesia beati Petri Apostoli ante secretarium, Quarto \* Idus Martias, aliquando in ipsis cum ceteris sanctis ecclesie pastoibus resurrectus in gloria.

\* al. Idum Martiarum, regnante Christo, qui cum Parce & Spiritu sancto, vivit & regnat Deus, per omnia secundum scripturam. Amen.

**E X E O D E M P A V L O D I A C O N O .**

**N**on pestilentie calamitate beatissimus Gregorius, qui tunc Levita erat, à cunctis generaliter Papa electus est. Qui dum sepiformem Litaniam ordinaverat: intra unius horae spatiuum, dum populi Deum precarentur, oclaviginta ex eis fuit ad terram coruentes, spiritum exhalarerunt. Septiforme autem Litania ideo dicta est, quia totius Urbis populus à beato Gregorio in septem partes Deum deprecatus, divisus est. In primo namque choro fuit omnis clerus. In secundo omnes Abbatibus cum monachis suis. In tertio omnes Abbatissæ cum congregacionibus suis: In quarto omnes infantes. In quinto omnes viri laici. In sexto omnes viduae. Et in septimo omnes mulieres conjugatae. Ideo autem de beato Gregorio plura dicere omittimus quia jam ante aliquot annos ejus vitam, Deo auxiliante, conteximus. In qua, quae descendunt, juxta tenuitatem nostræ vices, universa defecimus.

**E X E O D E M .**

**H**oc eodem tempore idem beatus Gregorius Augustinum, & Mellitum, & Ioannem cum aliis pluribus monachis timoribus Deum, in Britanniam misit; coniuncte prædicatione Anglos ad Christum convertit.

**E X E O D E M .**

**I**lsdem diebus sapientissimus ac beatissimus Papa Gregorius Romanæ urbis Episcopus, post alia multa, quæ ad utilitatem sanctæ Ecclesiæ scriperat, etiam libros quatuor de vitiis Sanctorum composuit: quem Codicem Dialogum, quia cum, colloquens cum suo diacono Petro, ediderat, appellavit. Hos autem libros prefatus Papa Theodelinda Regina misit: ut pote quam sciebat, & Christi fidei deditam, & in bonis actis bus esse præcipuum. Per hanc quoque Reginam multum utilitas Ecclesiæ Dei confecta est. Nam pene omnes ecclesiæ sublimitates Longobardi, cùm adhuc genitilitatis errore tenerentur, invaserunt: sed ejus salubri supplicatione rex permorsus, & catholicam fidem renuit, & multas possessiones Ecclesiæ largitus est: atque Episcopos, qui in deprefessione & abjectione erant, ad dignitatem & honorem reduxit.

**I B I D E M .**

**R**ex autem Agilulfus, extincto Mauritione, Ticinum regedavit. Nec multò post suggestente maxime Theodelinda Regina conjugi ejus, sicut eam beatus Gregorius suis epistolis saepius admonuerat, cum eodem viro sanctissimo Papa Gregorio, atque Romanis pacem firmissimam pergit.

**T**unc beatus Gregorius Papa migravit ad Christum; cum jam Phocas per indictionem octavam anno regnaret secundo. Cujus in locum ad Apostolatus officium Sabinianus est ordinatus. Fuit autem hiems frigida nimis: & mortuæ sunt vites pene in omnibus locis. Meses quoque perculse uredine paucum evanuere. Debuit etenim mundus famem simique pati: quando, decedente tanto doctore, animas hominum spiritualis almonia penuria, sitisque ariditas invasit.

Lib. 4. c. 24

Cap. 3.

Cap. 9.